ii. 11. Add at end—*Notandum est quod in magna assisa non ponantur nisi milites et precipue [corr. precise?] iurare debent quod verum dicent, non addito verbo illo quod in aliis recognicionibus dicitur amuncient [i.e. a mun scient].*

ii. 17. ...*veritatem tacebunt, non addito hoc verbo quod in aliis recognicionibus adicitur, scilicet, amuncient. Ad scientiam autem...*

ii. 19. *ordinata not ordinaria*².

iv. 4. After the writ of right of advowson comes—*Aliud breue fere simile quod dicitur Quare impedit*³. Then follows a writ *De ultima presentacione*. Then cap. 5.

iv. 9. The bishop is to distrain the clerk—*et si episcopus hoc facere noluerit per iudicium curie debet dissaisiari de baronia sua et baronia ipsa tenebitur in manu domini Regis*⁴. *Tandem...*

...*eo ipso ecclesiam amittet? Solucio:—Equidem non amittet ut inferius monstrabitur. Sin autem...*

iv. 11. ...*remanebit assisa? Et non videtur quod ideo remanere debeat quia cum ille seisinam ipsius presentacionis aliquando habuerit eo quod ultimam presentacionem pater eius habuit, ergo quod recte petere possit seisinam patris eius non obstante aliquo quod factum sit de iure ipso presentandi. Si vero iterum...*

iv. 13. *Rex Priori de C. iudici a domino Papa delegato...*

v. 1. Marginal note—*Ad breue de natiuis sic potest obuiari, quod si ille qui ad vilenagium trahitur fugerit de terra domini sui*

¹ If you put yourself on the grand assize, you must go in person for your writ of peace.

² This is a better reading of the original text.

³ The *Quare impedit* is not one of the oldest actions.

⁴ The bishops bitterly complained of this procedure, which made their baronies a security for the appearance of the clergy.

ante ultimum reditum domini Johannis Regis de Hibernia in Angliam a clamore domini petentis petitus liberatur quia breue non valet¹.

...breue de natiuis vicecomiti directum. On this follows a writ de natiuo habendo².

v. 2. Est autem breue tale quod dicitur breue de pace. [*Interlined*—uno modo antiquum breue formatum.] After this writ another—Aliud breue fere simile precedenti de eodem formatum:—the second writ ends with—et dic prefato H. militi quod tunc sit ibi loquelam suam prosecuturus versus predictum R. si voluerit. There is a small difference in form between the new writ and the old.

v. 5. Item si quis natiuus quiete sine aliqua reclamacione domini sui per unum annum et diem in aliqua villa priuilegiata ut in Suthamptona ut in dominico domini Regis manserit, ita quod in eorum comunam, scilicet, gildam tanquam ciuis receptus fuerit, eo ipso a vilenagio liberabitur.

v. 6. Idem est si ex patre libero et matre natiua nisi fuerit patri libero desponsata.

Over the last sentence relating to the partition of the children—*Jus antiquum*³.

Marginal note—Natiuus potest tenere terram liberam habendo respectum erga diuersos dominos et non e contrario quod terra libera de natiuo teneatur⁴.

vi. 4. The paragraphs about the actions of dower are recast. The action for dower unde nihil habet is more rapid than that by writ of right. Therefore the widow should not accept any part of her dower unless she can get the whole, so that she may be able to say "nihil habet."

vi. 10. At the end—Si quis heres infra etatem mulierem desponsat et eam dotat de omnibus terris et tenementis de quibus

¹ This limitation was introduced in 1237; Bracton's *Note Book*, pl. 1237.

² Glanvill had apparently omitted to give the words of the writ.

³ It is no longer usual to divide the children between the two lords.

⁴ Free land may be held *by* a villain, but cannot be held *of* a villain.

heres est, et de omnibus que acquirere potest, mortuo herede ipso infra etatem et antequam seisinam terre sue habuerit, poterit ipsa mulier dotem perquirere per legem terre per hoc breue "unde nichil habet," eo quod dominus heredis cepit homagium heredis infra etatem existentis, et eo quod si implacitaretur de terra heredis infra etatem existentis vocetur ad warantum ipsum heredem [*sic*].

. vi. 17. The following passage is marked "Extra" in the margin—Unde si aliquis liber homo qui tenebat de marito dicte mulieris sine aliquo herede obierit, et ipse liber homo ipsi mulieri in dotem assignatus fuerit, ipsa mulier de terra que fuit dicti liberi hominis sine aliquo iuris impedimento liberam habebit dispositionem ad ipsam cuicunque voluerit dandam inperpetuum, saluo seruicio heredis quod ipse liber homo facere consueuit pro dicta terra marito dicte mulieris et eius antecessoribus.

vi. 17. ...non remanebit assignacio dotis ipsius mulieris. Respondet autem qui infra etatem est de dote, de ultima presentacione, et de nova disseisina et de fide, si tamen infra etatem feofatus fuerit, respondet infra etatem si implacitetur.

• vi. 17. ...Sciendum autem quod si in vita alicuius mulieris fuerit ab eo uxor eius separata per parentelam vel ob aliquam corporis sui (id est, uxoris) turpitudinem, scilicet, propter fornicacionem et propter blasphemiam ut dicit aug' mag' [Augustinus Magnus?] nullam vocem clamandi dotem habere poterit ipsa mulier, et tamen liberi possunt esse eius heredes et de iure regni patri suo vel matri si hereditatem habuerit succedunt iure hereditario. Set si uxor ipsa fuerit separata ab ipso viro eo quod contraxit matrimonium ante cum aliqua alia muliere per verba de presenti dicendo "Accipio te in uxorem," "Et ego te in virum," tunc eius pueri non possunt esse legitimi nec de iure regni patri suo vel matri succedunt iure hereditario. Notandum itaque quod cum quis filius et heres...

vi. 18. Omit from Si vero mulier aliqua plus...to the end of the book.

vii. 1. The passage Si autem plures habuerit filios mulieratos... is marked as Jus antiquum.

vii. 1. The passage Similis vero dubitatio contingit cum quis fratri suo postnato...is marked as Lex antiqua.

vii. 1.consequuturus esset de eadem hereditate. [Extra] Si quis habeat duos filios et primogenitus filius fecerit feloniam et captus et imprisonatus et pater suus obierit, postnatus frater eius nunquam terram ipsius patris optinebit nisi primogenitus frater obierit ante patrem. Veruntamen...

vii. 3. Item maritus primogenite filie, scilicet, cum habuerit heredem et non ante, homagium faciet capitali domino de toto feodo pro omnibus aliis sororibus suis. Tenentur autem postnate filie...

...secundum ius regni, homagium tamen secundum quosdam tenentur mariti postnatarum filiarum facere heredi primogenite filie set non marito suo ut dictum est et etiam rationale seruicium. Preterea sciendum est...

...nisi in vita sua. [Extra] Set si maritus ipse in uxore sua hereditatem habens [*sic*] puerum genuerit, ita quod viuus natus fuerit, post decessum ipsius mulieris hereditatem illam omnibus diebus vite sue tenebit, siue infans ille mortuus fuerit, siue non, et hoc secundum consuetudinem Anglie. Item si quis filiam habuerit heredem.....

vii. 5. ...rationabilem diuisum facere secundum quosdam sub hac forma, precipue secundum cuiusdam persone consuetudinem, ut hii qui socagium tenent et villani, primo dominum suum de meliore et principaliore re quam habuerit, recognoscat, deinde ecclesiam suam, postea vero alias personas.....secundum has leges Anglicanas et secundum alias leges, scilicet, Romanas. Mulier etiam sui viri voluntate testamentum facere potest.

vii. 7. [*Rubric*] Antiquum breue. De faciendo stare rationalem deuisum seu legatum alicuius defuncti.

vii. 8. Si quis autem auctoritate huiusmodi breuis predicti et modo moderno tempore vetiti¹ in curia Regis aliquid contra testamentum proposuit, scilicet quod testamentum ipsum non fuerit recte factum, vel quod res petita non fuerit petita ita ut legata...

vii. 10. ...veruntamen racione burgagii tantum vel feodi firme non profertur dominus Rex aliis dominis in custodiis, nisi ipsum burgagium vel ipsa feodi firma debeant seruicium militare domino Regi.

vii. 12. ...infra etatem, id est, infra xv. annos...maiores, id est, de etate xv. annorum...

¹ The ecclesiastical courts have won a victory since Glanvill's day.

Quia generaliter dici solet quod putagium hereditatem non dimittit. Et istud intelligendum est similiter de putagio matris quia filius heres legitimus est licet non fuerit filius viri sui quem nupcie demonstrent.

vii. 13. Heres autem omnis legitimus est, nullus vero bastardus legitimus est, vel aliquis qui ex legitimo matrimonio natus non est, legitimus esse non potest.

vii. 14. ...et quoniam cognicio illius cause ad forum ecclesiasticum spectat [*instead of* et quoniam ad curiam meam non spectat agnoscere de bastardis].

vii. 15. A plea of special bastardy may be decided either in the ecclesiastical court or before the justices by an assize of twelve men.

vii. 16. ...succedere debet quia dominus non succedet rationibus predictis in capitulo de maritagiis. Dicendum est, ut dicunt quidam, quod illa terra remanebit in custodia dominorum capitulum quousque aliquis heres venerit ad ipsam clamandam. Si ipse qui eam dedit similiter bastardus sit et heredem de corpore suo non habeat, dicunt quidam quod dominus ipse si heredem non habuerit succedet et per hoc breue de eschaeta. [A writ of escheat follows.] Si quis autem intestatus decesserit omnia catalla sua domini sui [olim, *interlined*] intelliguntur esse, et tempore moderno domini Regis concessione domini Pape. Si vero plures habuerit dominos...

vii. 17. Certain of the clauses as to the lord's right to hold the tenement when there is doubt between two heirs seem to be stigmatized as Lex Antiqua. Thus...ad libitum suum. Lex Antiqua. Preterea si mulier aliqua...

Sciendum quod si quis conuictus fuerit de feloniam et uxorem habuerit, ipsa uxor nunquam dotem habebit de terra que fuit viri sui de feloniam conuicti¹.

viii. 1. The indenture of fine is more fully described. There are three parts and the king keeps one of them.

viii. 2. The precedent is that of a fine levied at Westminster on the Vigil of S. Andrew in the 13th year of King Henry.

viii. 3. Et sciendum quod nulla terra potest incyrographari nisi data fuerit in perpetuum vel ad terminum vite alicuius.

viii. 9. Sciendum tamen quod nulla curia recordum habet gene-

¹ A very doubtful point in the thirteenth century.

raliter preter curiam domini Regis. [Extra] Sciendum quod tres sunt homines in Anglia qui recordum habent, videlicet, justiciarii, coronatores, viredarii, non alii. In aliis autem curiis...

ix. 1. Et sciendum quod quando fit homagium domino, dominus capiet manus hominis sui similiter clausas sub capa sua vel sub alio panno, et homagio facto inuicem se osculabuntur.

Item quero utrum dominus possit distringere hominem suum veniendi in curiam suam sine precepto domini Regis ad respondendum de seruicio unde dominus suus conqueritur quod ei deforciat vel quod aliquid de seruicio suo ei retro sit. Equidem secundum quosdam antiquos bene poterit id facere. Secundum alios modernos non poterit quod ad aliquem effectum veniat, quia homo ille non respondebit de alio [corr. libero] tenemento suo nec de hoc quod tangitur [corr. tangit] liberum tenementum suum sine precepto domini Regis, quia forte incontinenti tale ostendat breue. [A writ Precipimus tibi quod non implacites A. de libero tenemento suo] Et ita poterit inter dominum et hominem...

ix. 2. ...pro solo vero dominio [not domino]¹...

ix. 11. ...Ille autem purpresture que super dominum Regem in regia via probate fuerint per xij. patrie, licet in alio casu aliter fuerit iudicatum, nichilominus in misericordia domini Regis remanebunt hii qui purpresturas illas fecerint...

...de suo honorabili tenemento [not contenemento]...

...et non infra assisam fuerit, hoc est si assisam dominus inde perquirere non poterit, tunc distringetur ut veniat ex beneficio et granto domini Regis in curiam domini sui ad id recitaturum [corr. adrecriaturum], scilicet, de adresser². Ita dico...

ix. 13. ...tempore H. Reg. tercii aui nostri Reg. H. filii Johannis Regis et per hoc sequens breue. Et sciendum quod istud breue in curia domini Regis non potest haberi nisi ipse diuise fuerint inter duas villas precipue, vel inter duo feoda et quod feoda illa diuersificarentur nomine, verbi gracia, La Scherde, Billingham. Et preterea dicunt quod ad istud sequens breue adaptari poterunt duellum et magna assisa.

ix. 14. At the end follows a writ directing a perambulation of boundaries.

¹ A better reading.

² The writer takes to his French.

x. 1. ...cum quis itaque de debito quod sibi debetur curie domini Regis conquiritur, si placitum ipsum ad curiam domini Regis, scilicet, ad comitatum, trahere possit et voluerit, quia illud placitare poterit in curiis dominorum suorum, tunc tale breue de prima summonicione habebit...

The writ is not a Precipe but a Justicies to the sheriff. Instead of a sum of money a charter may be demanded: Eodem modo de catall[is], set catallum non oportet poni in breui nec debet, set eius precium quia diuersa catalla petuntur aliquando et non particule debiti separate, set coniunctim poni non possunt, set narrande sunt omnes particule debiti sicut debentur in placito quando breue inde placitatur, sic, Monstrat D. quod B. iniuste ei detinet unum quarterium frumenti de precio trium solidorum, et unam loriam de precio dimidie marce etc. Et sciendum quod si precium catallorum xxx. marcas in breui excesserit, debet petens dare terciam partem domino Regi per [*corr. pro*] hoc supradictum breue habendo quia breue illud tunc non est de cursu¹.

The case may then be removed from the county court by Pone.

Si autem quis per consilium et auxilium curie domini Regis tale sequens breue de debitis habendis perquirere poterit ut opus suum cicius et melius expediatur, tunc habeat tale breue. Then follows a Precipe for 40 shillings, quos ei debet et unde queritur quod ipse ei iniuste detinet.

x. 5. ...ex sequentibus liquebit. Si vero principalis vel capitalis debitor habeat unde reddere debitum illud et nolit cum possit, plegii eius respondeant pro debito, et si voluerint habeant terras et redditus debitoris quousque eis satisfactum fuerit de debito quod ante pro eo soluerunt, nisi capitalis debitor monstrauerit se inde esse quietum versus eosdem plegios. Et si ipse debitor paratus sit de debito illo satisfacere, plegii ipsius debitoris non distringantur quamdiu ipse capitalis debitor sufficiat ad solutionem debiti, nec terra vero nec redditus alicuius seisiatur pro debito aliquo quamdiu catalla debitoris presencia sufficiunt ad debitum reddendum. Then follows a writ of Justicies to compel the principal debtor to acquit his sureties. This writ may be removed from the county court to the Bench. Some say that it will not be granted for a sum of more

¹ See *Harvard Law Review*, III. 112.

than 40 shillings except as a favor. Solutio eo quod debetur ab ipsis plegiis...

Dicunt autem quidam quod creditor ipse suo et legitimorum testium iuramento poterit hoc debitum de iure probare versus ipsum plegium, nisi plegium ipsum curia ipsa velit ad sacramentum leuare¹, quod potius accidit, olim autem ante legem vadiatam in tali casu ad duellium perueniebatur. [c. 6] Inuadiatur autem res...

x. 6. ...Si autem in custodia sua deterius fuerit factum infra terminum per talliam [*instead of per culpam*²] ipsius creditoris computabitur ei in debitum ad valenciam deterioracionis...

x. 11. ...precium mihi restituendum. Omit the rest of c. 11.

x. 15. ...si certum vocauerit warantum in curia quem dicat se velle habere ad warantum, tunc dies ei ponendus est in curia, illo tamen emptore retento in prisona, quia hii homines qui rettati sunt solum de latrocinio per inditamenta et si imprisonati fuerint per legem Anglie, nulla eis facta [*corr. facienda*] est replegiacio, nec etiam de eis qui rettati sunt de morte hominis si imprisonati fuerint, sine speciali precepto domini Regis. Si vero ad diem illum...

...nisi warantus ille alium warantum vocauerit et cum venerit ad quartum warantum erit standum³.

x. 17. Passage marked Extra—Item si quis captus fuerit cum aliqua re furata ipse qui furtum illud fecit non potest defendere se per duellium, ita quod dicat quod illam non furatus fuit, set si dicat quod res sua propria est bene potest ut dicunt quidam. Item si quis captus fuerit pro morte hominis, non potest iudicari de iure nisi voluerit se super veredictum visnetorum ponere, et si hoc voluerit [*sic*] seruabit prisonem. Si vero incertum vocauerit quis ad warantum...

x. 18. ...sed quid si conductor censum suum statuto termino non soluerit, nunquid in hoc casu licet locatori ipsum conductorem sua auctoritate expellere a re locata? Responso, licet, si talis inter eos fuerit facta conuencio. [Here ends this book.]

xi. 3. ...extraneus extraneum uxor quoque marito. Here begins a new "treatise," De placitis que per recogniciones terminantur. It

¹ I doubt our author understood what Glanvill meant by "a sacramento leuare."

² This variant from the received text looks like a mere blunder.

³ There is reason to believe that this is the true reading.

almost at once becomes a mere series of writs. The following notes may give a fair idea of its contents.

1. Novel disseisin; Limitation post primam transfretacionem nostram in Britanniam. Variations and notes.

Et sciendum est quod qui in seisina bona et placabili fuerit per unum diem, scilicet, ab aurora diei usque ad crepusculum, vel qui in seisina fuerit ut dictum est per unum diem et unam noctem, et inde eiectus fuerit, poterit recuperare per breue noue disseisine sine dubio. ...Differentia est inter feodum et tenementum; feodum est quod hereditabiliter tenetur; tenementum quod ad terminum vite tenetur. ...Dicitur autem tenementum, terra, mesuagium, redditus, molendinum, morra, marleria et alia consimilia.

2. Mort d'Ancestor; Limitation, last return of John from Ireland. Variations and notes.

3. Utrum. Note. Preterea sciendum est quod predicta communia placita ut recognicio de noua disseisina et de morte antecessoris non sequuntur coram iusticiariis domini Regis nec coram domino Rege, nec ad bancum, set in aliquo certo loco teneantur et capiuntur ut in suis comitatibus¹. Assise autem de ultima presentacione semper capiantur coram iusticiariis de banco et ibi terminentur.

4. Last presentation.

5. Attaint. Et sciendum quod istud predictum breue nunquam a domino Rege vel eius iusticiariis alicui conceditur sine dono, nisi de gracia, si sit pauper; et si petens conuictus fuerit, ibit ad prisonam, si vero lucratus fuerit, primi xij. iuratores imprisonantur donec ibi finem fecerint.

6. Redisseisin.

7. Disseisin; a special case.

8. Writs of right—addressed to the guardian of the heir of Baldwin, Earl of Devon, also to the bailiff of Abbot of Lyra.

Et si mesuagium petatur in aliquo burgagio tunc addatur hec clausula nisi redditus et edificium valeant per annum plus quam xl. solidos, quos clamat tenere de te in liberum burgagium.

Et notandum quod seruicium quod est in denariis non debet extendere [*corr.* excedere] xl. solidos et seruicium militare non debet esse minus quam medietas feodi unius militis, quia si fuerit

¹ Apparently a false interpretation of a famous clause in the Great Charter.

seruicium minus quam medietas feodi unius militis vel supra pro vero tunc non est breue de cursu¹.

9. Recordari facias. De falso iudicio.

10. Customs and services.

11. Mesne.

12. Account against bailiff or steward.

13. Quod permittat for easements and profits.

14. Entry. Many forms, including the *cui in vita*. The wife can be barred by her fine; si vero mulier ipsa coram iusticiariis de banco vel itinerantibus penitus virum suum contradixerit, cirgraphum de maritagio vel hereditate illa nunquam leuetur.

15. Warantia carte.

16. Protecting infants against litigation.

17. Covenant.

18. Escheat.

19. Ward.

20. Breue de occasione. This is Quare eiecit infra terminum.

21. Appointment of attorney.

22. Writs to bishops and prohibitions to Court Christian.

Writs for arrest of excommunicates.

23. Replevin. De homine replegiando.

24. De rationabili parte.

25. Cosinage.

26. Dower ex assensu patris, etc.

27. Admeasurement of dower.

28. Admeasurement of pasture. Et sciendum quod homo non debet impetrare breue de admensuracione pasture super dominum suum.

29. Appeals of felony.

30. Trespass. Assault. Assault on plaintiff's wife.

31. Trespass by breach of pigeon house, by fishing in plaintiff's fishery, by breach of park and taking wild animals. Notandum quod qui conuictus fuerit per istam proximo dictam inquisitionem, non perdet vitam nec membra, eo quod columbe non sunt penitus domestice, nec pisces, nec etiam bestie, sicut boues, equi, vacce et huiusmodi talia.

¹ Compare *Harvard Law Review*, III. 110. The writer seems to have turned the rule inside out.

32. Writ directing that *A* shall have the king's peace, and that *B* do find pledges to keep the peace.

33. Trespass.

34. Replevin.

35. Writ of right. How the lord's court is to be falsified—
Taliter autem probetur ipsa defalta, et sic abiuret curiam domini capitalis. Veniet ipse petens cum balliuo ipsius hundredi ad curiam dicti domini capitalis, et feret breue suum in manu sua et unum librum si voluerit, et stet super limitem illius curie et iuret super librum quod amplius per illud breue quod tenet in manu sua in curia illa non placitabit et quia illa curia ei defecit de recto, et tunc habebit breue balliuorum ad vicecomitem quod curiam illam abiur[auit] et defaltam probauit.

36. Odium et atia.

37. Quo iure.

38. Escheat.

39. Pone in replevin: Baldwin de L'Isle and William de L'Isle concerned.

40. Geoffrey parson of Serewelle [Shorwell, Isle of Wight], is in trouble for having procured the excommunication of Jordan of Kingeston who had brought a writ of prohibition against him. The writ is tested by R. de Turkebi¹.

41. Writ after judgment in a novel disseisin.

42. Revocation of writ ordering capture of an excommunicate.

43. Quod permittat habere pasturam for Walter Tho' the rector of the church of Arreton [Isle of Wight] against the Abbot of Quarr².

44. Trespass.

45. Novel disseisin.

46. Entry.

47. Aiel.

48. Casus Regis. P. habet duos filios, D. primogenitus est et A. postnatus. D. habet filium B. heredem et D. decedit, et P.

¹ Roger Thurkelby, justice of the Bench in the middle part of Henry III.'s reign. He died in 1260.

² In 1266 Walter Tholomei, rector of Arreton, executed a deed of exchange with the Abbot of Quarr, Hasley's *Isle of Wight*, App. p. cxxxvi.

decedit et capitalis dominus ponit in seisinam A. postnatum, et B. filius D. perquiret predictum breue de auo¹.

49. Waste.

50. Habere facias seisinam.

51. Trespass and imprisonment.

52. Contra forma feoffamenti. Henry of Clakeston and Alice his wife against William de Lacy. Recital—cum consilio fidelium nostrorum provideri fecerimus et statui necnon per totum regnum nostrum publicari ne qui occasione tenementorum suorum distringantur ad sectam faciendam ad curiam dominorum suorum nisi per formam feoffamenti sui ad sectam illam teneantur, vel ipsi aut eorum antecessores tenementa illa tenentes eam facere consueverunt ante primam transfretacionem nostram in Britanniam etc.² The king is H. dei gracia Rex Anglie, Dominus Hibernie et Dux Aquitanie.

Explicit summa que vocatur Glaunvile. This apparently by the same hand but in different ink. Then immediately a writ issued by H. King of England, Duke of Normandy etc. to B. de Insula. Then a count in an imaginary writ of right from the time of Henry III. Then the form of prohibition known as Indicavit issued by Henry when no longer Duke of Normandy concerning John vicar of Sorewelle, Jordan of Kingeston and William de L'Isle. Nota quod nullum tenementum potest incirographari in curia domini Regis alicui infra etatem existenti.

Item sciendum quod si quis perdiderit loquelam per paralism et impotens sui fuerit, dominus Rex ponet custodem ad ipsum custodiendum et bona sua et dominus Rex nichil inde capiet. Et tribus de causis erit in custodia domini Regis, quia non debet esse in tuicione domini capitalis, quia dominus capitalis posset forte aliquid alienare de tenemento suo ad exheredacionem heredis. Item non debet esse in custodia heredis quia forte heres mallet ipsum esse pocius mortuum quam viuum. Item non debet esse in tuicione uxoris sue licet uxorem habeat, set in tuicione domini Regis, quia si esset, tunc optineret uxor dominium tocuis ipsius